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Seznam zkratek

* datum narození

† datum úmrtí

12 ° Dvanácterka je označení knižní
složky s 12 potištěnými listy o výšce
do 150 mm.

16 ° Šestnácterka je označení knižní
složky s 16 potištěnými listy o výšce
do 150 mm.

1k První list korintským

1Mak První makabejská

1Pt První list Petrův

2k Druhý list korintským

4° kvart je označení knižní složky
se 4 potištěnými listy o výšce
v rozmezí 200 až 300 mm.

8 ° osmerka je označení knižní
složky s 8 potištěnými listy o výšce
v rozmezí 150 až 200 mm.

aMk archiv Matouše konečného

angl. anglický, angličtina

atp. a tak podobně

aV ČR akademie věd České republiky

B Bible

B. bratr

B0 formát archu papíru o rozměrech
1000 × 1414 mm

B1 formát archu papíru o rozměrech
707 × 1000 mm

B21 Bible 21. století

B42 gutenbergova 42 řádková Bible

BcBt katalog clavius
(bibliografická databáze
cizojazyčných bohemik)

Bk Bible kralická

BkR Bible kralická revidovaná

cca cirka, asi, přibližně

cic cicero (základní typografická
měrná jednotka)

co. company, obchodní společnost

ctP computer to Plate (průmyslová
technologie výroby tiskových desek)

ČBs Česká biblická společnost

ČeP Český ekumenický překlad

ČJB Česká Jeruzalémská Bible

ČkP Český katolický překlad

čl. článek

ČR Česká republika

ČsP Český studijní překlad

ČsR Československo

Dt Deuterokanonické knihy

Dt Deuteronomium, Pátá Mojžíšova

DtP Desktop Publishing
(příprava tiskových podkladů
v počítači)

ed. editor, edičně připravil

etc. a tak dále

ex exodus, Druhá Mojžíšova

ff filozofická fakulta

fol. folio

gr. míš. groš míšeňský

he hebrejům (biblická kniha)

isBN international standard
Book Number

it. italský, italština

kap. kapitola

kPs knihopis (databáze se soupisem
českojazyčných tisků do roku 1800)

kr. krejcar

ks počet kusů

l evangelium podle lukáše

lat. latinský, latina

Mk evangelium podle Marka

ml. mladší

mm milimetry

Mt evangelium podle Matouše

MZM Moravské zemské muzeum

n. nad

např. například

něm. německý, němčina

nepag. nestránkováno

Nk ČR Národní knihovna České republiky

no. number, číslo

NZ Nový zákon

obr. obrázek, obrazová dokumentace

oP ordo (fratrum) Praedicatorum,
dominikáni

PDf Portable Document format

po kr. po kristu

př. kr. před kristem

přel. přeložil, přeloženo

r. rok

s. strana

sign. signatura

sk skutky apoštolské

sNc slovo na cestu
(varianta biblického překladu)

sPMP studijní překlad Miloše Pavlíka

sPN státní pedagogické nakladatelství

sR slovenská republika

st. starší

stol. století

stt Databáze prvotisků, starých tisků
a map 1450–1800

sv. svazek; svatý

sZ starý zákon

tab. tabulka

tzv. takzvaný

uBs united Bible societies

uJ centrum Badawczego Bibliografii
Polskiej estreicherów

uk univerzita karlova

usa spojené státy americké

Vol. volume, svazek

vyd. vydání

YMca Young Men’s christian association

zejm. zejména

Ž Žalmy
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Úvod

Proroci ho předpověděli, apoštolové ho zažili, církev ho očekává. V jednom z žal-

mů o sobě přeneseně říká: „aj, jduť, jakož v knihách psáno jest o mně.“ (Ž 40,8b Bk)

V autentické podobě se zvěst o Něm nese celou Biblí, ale různým způsobem ji reflek-

tuje i další křesťanská literatura. to o Ježíši kristu, našem spasiteli, je v těch knihách

psáno.

Davidovský král v následujícím verši pokračuje: „Zákon tvůj jest uprostřed vnitř-

ností mých.“ (Ž 40,9b Bk) Příslušníci malé české církve včlenili obdobnou výpověď

přímo do pojmenování vlastního společenství, které zní Jednota Bratří zákona Kristova.

skutečnou víru doprovází vždy skutek. V Jednotě bratrské se projevila mimo jiné výji-

mečným knihtiskařským dílem.

Na teoretické úrovni jsem bratrskou nakladatelskou činnost studovala z primární

i sekundární literatury, v níž dominují autoři jako Mirjam Bohatcová (1919–2007), Petr

Voit (* 1956) a Jiří Just (* 1973). Badatelsky jsou zpracované pouze dílčí poznatky a do-

posud neexistuje souhrnné dílo, které by tyto informace zpřístupnilo ve zkoncentrova-

né a komplexní podobě. cílem mé bakalářské práce je pokusit se toto vakuum naplnit.

Realizace této práce mi umožnila uplatnit znalosti i praktické zkušenosti z oblasti

výtvarného umění a polygrafie, které jsem získala v rámci svého předchozího středo-

školského 1 a vysokoškolského 2 studia i několikaleté praxe v tiskárně.

Během studia na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy se těžiště mého zá-

jmu přesunulo ve prospěch textově-obsahové složky knih. Začaly mě zajímat publikace,

které mají nejen kvalitní výtvarné a řemeslné zpracování, ale také hodnotné poselství.

Všechny tyto atributy jsem v plné míře nalezla v produkci staré Jednoty bratrské.

obsah práce jsem strukturovala v souladu s historickým vývojem reformace, vlast-

ními dějinami Jednoty bratrské, logickými návaznostmi výrobních postupů a praktic-

kým fungováním v nakladatelské oblasti. Vybrané kapitoly jsem příležitostně obohaco-

vala o exkurzy do současnosti, aby bylo patrné, že mnohé reformační principy zůstaly

živé do dnešních dnů a současné technologie otevírají církevním nakladatelstvím zají-

mavé možnosti.

1 Soukromá střední umělecká škola graf ická v Jihlavě, obor Propagační výtvarnictví

2 Západočeské univerzita v Plzni, Fakulta Ladislava Sutnara, obor Graf ika a ilustrace se specializací
na knižní vazbu
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Práce vznikala v průběhu asi tří let. Díky dostatečnému časovému odstupu jsem

měla možnost procházet nově nalezené zdroje informací, korigovat a upřesňovat své

dosavadní znalosti a precizovat textové znění práce.

Přiznávám, že čím déle jsem se zabývala tímto tématem, tím více jsem si s Janem

amosem komenským uvědomovala, že „v lidských záležitostech není nic absolutního,

takového, aby se k tomu nedalo nic dodat“ 3. stejně jako se ze současné lidské pozice

nedají dohlédnout hloubky Božího charakteru, uniká nám ve své zlomkovitosti i histo-

rie vzdálená několik staletí.

3 koMeNskÝ, J. a. Obecná porada o nápravě věcí lidských. Praha: svoboda, 1992. s. 128.
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1. knihtisk jako Boží dar

s knihtiskovou technologií se pojí bezprecedentní pozitiva. Je proto pochopitel-

né, že současníci tento vynález považovali za zázrak a připisovali ho Bohu.

už v době inkunábulí 1 oceňovali němečtí a italští humanisté rychlost nového roz-

množování knih a možnost záchrany antické literatury, která by byla pouhým opisová-

ním odsouzena k zániku. 2 Nicméně potenciál zdárně se rozvíjející technologie v plné

míře objevila až reformace, pro kterou se stal knihtisk důležitým spojencem. Nesmírně

zajímavé je proto respektovat optiku samotných reformátorů a nechat promlouvat je-

jich vlastní mínění.

Pozitivní hodnocení reformátorů vychází z přesvědčení o časové shodě mezi ob-

jevem knihtisku a vznikem reformace, ve které vnímali Boží vedení. knihtisk proto

považovali za Donum Dei 3. tento pohled sdíleli a opakovaně formulovali Martin luther

(1483–1546), filip Melanchton (1497–1560), Jan amos komenský (1592–1670) i další

protestantské osobnosti. 4

Martin luther například označoval knihtisk jako „Boží nejvyšší a naprosto mimo-

řádný akt jeho milosti, prostřednictvím něhož je poselství evangelia hnáno kupředu“ 5.

V nové technologii rozpoznával naplňování dalekosáhlých Božích zaslíbení (sk 1,8),

cituji: „knihtisk je nejnovější a také nejvýznamnější Boží dar. skrze knihtisk chce Bůh

učinit pravou víru známou po celém světě, až na sám konec země.“ 6 Jeho užitečnost

vnímal zejména v oblasti šíření Bible. cituji: „Vysoká dobrodiní knihtisku nelze slovy

1 termín pochází z lat. in cunabula. označují se jím tisky zhotovené do konce 15. století,

[…]

bě od Jana Blahoslava.

300 Patří sem dílčí výklady základů křesťanského učení i jejich stručné souhrny (katechismy).

301 tuto kategorii tvoří spisy náboženského, pastoračního, pedagogického a mravněvýchovného
zaměření.

302 MitáČek, J. Za Kralickou do Kralic aneb 400. výročí Bible kralické. Brno: MZM, 2013.
s. 136–137.
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a také nejdelší ediční řadu tištěných kancionálů. Vynikají nad ostatní formální i obsaho-

vou kvalitou, ale také časovým předstihem před ostatní reformační evropou.“ 303

knižní předmluvy dokládají, že Úzká rada spolehlivě znala své čtenáře. Díky tomu

dokázala citlivě vystihnout specifika cílové skupiny a vyjít vstříc jejím možnostem. Na-

příč různými vydáními oslovují například: kněze a správce lidu Páně, kazatele, upřímné

a pobožné čtenáře, bratří a sestry, dítky, pocestné, chudší nebo společnost čelední. 304

Do roku 1620 byla jen malá část bratrských knih určena čtenářům mimo Jednotu.

Novozákonní texty a kancionály sice kolovaly i mezi utrakvisty a habrovanskými, 305 ale

z povahy věci měly mimobratrské určení zejména apologie a konfese, které lukáš Praž-

ský odlišuje jako další dvě samostatné skupiny.

Apologetickými spisy se Jednota bratrská příležitostně bránila „proti odpuorcím

a protivníkóm“ 306. spisy diskreditující bratrské společenství vedl v patrnosti písař Jed-

noty. Na přání Úzké rady formuloval odpovědi, 307 určené „všem lidem vuobec, buďte

oni kteréhokoli stavu a řádu, nižšieho neb vyššieho“ 308. Ne pokaždé byly apologie na-

konec vypublikované. Jednota bratrská nemilovala disputace, potyčky a hádky, protože

působily více škody než užitku a zapomínalo se pro ně na bratrskou lásku a pokoru.

Jan amos komenský říká, že „pravdy svého učení a počestnosti života sice hájili pí-

semně, ale jen aby se bránili a pokoje došli“ 309. Pokud Úzká rada usoudila, že „jest lépe

ten neřád mlčením ztrestati“ 310, některé napsané nebo dokonce už natištěné apologie

nezveřejnili. 311

303 Velek, V. Českobratrská kultura v kontextu českých národních hudebních tradic. in: Mi-
táČek, J. Za Kralickou do Kralic aneb 400. výročí Bible kralické. Brno: MZM, 2013, s. 148.

304 BohatcoVá, M. Bratrské tisky ivančické a kralické. Praha: Národní museum, 1951. s. 20–31,
87, 94–96, 100, 107, 113.

305 Voit, P. Český knihtisk mezi pozdní gotikou a renesancí. Praha: academia, 2017. s. 365.

306 BohatcoVá, M. Počátky publikační činnosti Jednoty bratrské. Praha: Nakladatelství Česko-
slovenské akademie věd, 1962. s. 44.

307 VáVRa, a. Řád církevní Jednoty bratří českých. Praha: comenium, 1897. s. 23. Povinnosti písa-
ře Jednoty, čl. 3.

308 Voit, P. Český knihtisk mezi pozdní gotikou a renesancí. Praha: academia, 2017. s. 463.

309 VáVRa, a. Řád církevní Jednoty bratří českých. Praha: comenium, 1897. s. 93.

310 VáVRa, a. Řád církevní Jednoty bratří českých. Praha: comenium, 1897. s. 93.

311 VáVRa, a. Řád církevní Jednoty bratří českých. Praha: comenium, 1897. s. 93.
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Poslední skupinu spisů představují konfese, které sloužily „při počtu vydánie roz-

ličném králóm i na sněmy“ 312. Jimi Bratří prezentovali svou víru a učení před vládci

i každým, komu se dostaly do rukou, aby z nich „posuzovali Jednotu, a ne z řečí nepřá-

telských, nepoučených a mylných“ 313.

Ve vlasti vydávala Jednota bratrská hlavně české texty, jen výjimečně také německé

nebo latinské. V počátcích publikační činnosti vytiskli pravděpodobně okolo 70 titu-

lů 314 a během ivančicko-kralické etapy přes 80 315.

Náklady knih pro takto relativně úzce vymezenou skupinu čtenářů dosahovaly

podle fragmentálně dochovaných zmínek od 150 do 2000 exemplářů [tab. 34]. Většina

těchto údajů odpovídá průměrnému počtu výtisků, který byl v 16. století 1000 až 1500

kusů 316.

ediční rozsah a zaměření se přirozeně vyvíjel s růstem církve až do roku 1620.

k jeho významné přestavbě došlo v exilu, kde situace vyžadovala rozsáhlejší změnu.

V lešně získala nakladatelská činnost Jednoty bratrské mezinárodní charakter. Převa-

žovaly zde knihy v latinském a polském jazyce následované českými vydáními na třetím

312 BohatcoVá, M. Počátky publikační činnosti Jednoty bratrské. Praha: Nakladatelství Česko-
slovenské akademie věd, 1962. s. 44.

313 BohatcoVá, M. Bratrské tisky ivančické a kralické. Praha: Národní museum, 1951. s. 124.

314 BohatcoVá, M. Počátky publikační činnosti Jednoty bratrské. Praha: Nakladatelství Česko-
slovenské akademie věd, 1962. s. 54–60.

315 Mirjam Bohatcová a Petr Voit se v údajích až na pár jednotek neliší (83 a 87 exemplářů).
BohatcoVá, M. Bratrské tisky ivančické a kralické. Praha: Národní museum, 1951.

s. 138–139.
Voit, P. Encyklopedie knihy. Praha: libri ve spolupráci s královskou kanonií premonstrátů
na strahově, 2008. s. 893–896. heslo Tiskárna bratrská (Ivančice – Kralice – Lešno).
