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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Bc. Hana Hlouchová
Rok narození: 1988
Identifikační číslo studenta: 10321412

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: husitská teologie jednooborová
Identifikační čísla studia: 420234

Název práce: V knihách je o Něm psáno. Nakladatelská teorie a praxe staré
Jednoty bratrské

Pracoviště práce: HTF - Katedra historické teologie a církevních dějin (28-04)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D.
Oponent(i): prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek

Datum obhajoby : 26.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Bc. Hlouchová představila svoji práci, její cíle, postup i závěry.

2. Doc. Veverková stručně shrnula svůj posudek vedoucího práce i
posudek oponentský. Oba posudky hodnotí práci jako vyníkající a
hodnou ocenění.
3. Komise se shodla na hodnocení vedoucí i oponenta.
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